20

D. F. G.

DISSERTATIO CHEMICO-HISTORICA
INVENTA
QUÆDAM CHEMICA
RECENTIORA
LEVITER ADUMBRANS,
QUAM,
Indulg. Ampliss. Facult. Philosoph. in inclito
Fennorum Lyceo,
MODERANTE
VIRO AMPLISSIMO atque CELEBERRIMO
DN. PETRO ADRIANO
GADD,

DIRECT. Oecon. Reg. Chemiæ PROFESS. Ordin. Acad. BIBL.
nec non Acad. Scient. Svec. MEMBRO.

PRO SUMMIS IN PHILOS. HONORIBUS RITE
OBTINENDIS

Publice examinandam sicut

JOHANNES J. GÖTTI,
BOREA-FENN.

IN ACROATERIO SUP. die, si Deo visum fuerit, XVI. Junii
Anno MDCCLXIII.

H. A. M. S.

ABOÆ, Impressit JOH. CHRISTOPH. FRENCHELL.

VIRO Amplissimo atque Celeberrimo
**D_{N.} MAG. MARTINO J.
WALLENIO**

Matheos in Regio ad Auram Atheneo, Professori Reg. & Ord.
Consanguineo Propensissimo, summa animi ve-
neratione prosequendo.

VIRO Plurimum Reverendo & Praelarissimo
**D_{N.} MAG. MARTINO
TOLPO,**

Parochia Kiuloensis Antistiti meritissimo.

Consanguineo maxime Propitio Dilectissimoque.

Lucubrationes hasce levissimas VESTRIS potissi-
rum forte VOBIS, videbitur. Ast suppeditarunt
VESTRUM sum junctus, & præcipue quidem, VESTRA
dicandis quoque iisdem, imparem me fere sentiam.
Ob gratam tamen venerabundamque mentem publi-
tem opellas, serena ut adspiciatis fronte, meque in
mini, humillimus oro. Ego vicissim, meo
in mea positum sit potestate, pro pererri felicitate
Ad urnam usque permanfurus

*Ampliss. atque Celeberr. Admodum & Pluri-
NOMINUM*

humillimus
JOHANNES

VIRO Admodum Reverendo atque Praeclarissimo
DN. MAG. JOHANNI LAIHIANDER,

Ecclesiarum quæ Deo in Eura & kiukais Colliguntur,
Pastori longe meritissimo.

Affinis loco maxime colendo.

VIRO Percelebri atque Praeclarissimo
DN. MAG. JOHANNI PIHLMAN,

Scholæ Trivialis Björneburgensis Con-Rectori inclito.
Studiorum suorum ante hac moderatori fidelissimo,

Fautori Æstumatissimo.

mum nominibus, Fautores, dicare ausum' me fuisse, mi-
mihi ansam & propinqua cognatio, qua plerisque
in me merita, quorum tanta est magnitudo, ut præ-
Et quamvis tacere quidem, quam male loqui præstet,
ce testandam, hoc mihi censui faciendum. Has au-
posterum etiam, vestro frui favore benigne ut patia-
haudquaquam deerō officio, sed, quum nihil aliud
VESTRA, vota fundere calidissima, haud intermittam.

mum Rev. atque Praeclar. nec non Percelebr.
VESTRORUM

cliens
GRAA

Clarissime Domine CANDIDATE.

Sympatriota atque Amice, in paucis dilectissime.

Si qui alii laude digni sint censendi, maxima utique iis
tribuenda est laus, qui in literis ingenuisque artibus,
suam collocant operam; hoc nulla non testatur exper-
ientia, nulla non id ipsum agnoscit barbaries. Hocce en-
comium quo in Te quadret jure, neminem eorum, qui Tuæ
eruditionis Tuæque morum integratatis testes sunt, latere
potest. Pulcherrima enim doctrina innataque mōrum pro-
bitas ad tantum apud Te erectæ sunt fastigium, ut difficil-
e sit judicatu, utrum virtute ornatiōr, an eruditione præ-
clarior sis censendus. Qui enim seriam amabilemque fe-
stantur honestatem, in Te certissimum illius habent specu-
lum, qui optima assidue colunt studia, in Te peritissimum
inveniunt exemplum. Tu non solum ad varia egregia at-
que præclara es natus, verum etiam ingenium judiciumque
felicissimum minus quam modico temporis intervallo indu-
stria atque indefessa diligentia optime limasti. Testatur hoc
abunde, tacendo alia egregia ætatemque Tuam longe an-
tevertentia specimen, in Regio hoc Atheneo præsti-
ta, præsens hæc Dissertatio erudite conscripta, qua id
impetrabis, ut omnes honores quasi ad fores Tibi ve-
niant. Gratulor itaque Tibi omni applausu exantatos la-
bores Academicos. Gratulor lauream, quæ Te expectat
meritissimam. Gratulor Patriæ Civem adeo utilem futurum
Cognatisque tantum familie decus. Gratulor denique mihi ta-
lem amicum talemque fautorem. Quod superest, opto, ve-
lit DEus T. O. M. ditissima sua efficere gratia, ut amplis-
sima virtutis præmia Te semper sequantur; sic vovet vo-
vebitque.

Tuus ex asse.

J. B.

PROOEMIUM.

uanquam diffitendum non est, veteres in eloquentia, poësi, & arte critica, palmam recentioribus præripuisse; scientiæ tamen naturalis partibus, recentiorum industria novam ortam esse lumen, neminem facile inficias iturum crediderim. Postquam enim scientiis maxime necessariis utilissimisque, Chemiam annumerandam esse, recentiores Philosophi accuratius perspexerunt, de excollenda eadem augendaque, maxime etiam fuerunt solliciti. Loquitur hac de veritate, inter alia recentior facies Chemicæ, ad cujus incrementa antiquioribus illis temporibus indirecte inprimis suam

A

con-

conferebant symbolam scientia Medica & ars Alchemistica. Deinde vero magna ex parte augmenta sua nobilissima hæc scientia debet principum & Mæcenatum erga cultores suos munificenter, nec minus, faustis quibusdam, quæ maximi hic sunt momenti, inventis, quorsum præcipue pertinent: inventio artis typographicæ, pulveris pyrii, cocturæ sacchari, ars zythopojetica, & ceno-pojetica, nec non varia alia egregia inventa hyalurgica, halurgica, pyrosophica & cromatica, quibus & amorem & auctoritatem est consecuta. Præterea, quemadmodum experimentis præcipue Chemia in suo complexu innititur, sic laboratoria Chemicæ publica, erecta & sustentata etiam feliciori incrementis ejus suppeditarunt ansam. Hincque factum est, ut actis plurium jam Academiarum scientot egregia specimina doctrinæ Chemicæ inserta legantur. In præsenti nobis animus est de recentioribus quibusdam inventis nobilissimæ hujus scientiæ paucis agere, historiamque eorum leviter adtingere. Te igitur, Lector benigne, rogatum veniamus, digneris conamina hæcce mitiori perstrinere censura.

SECTIO GEURGICA.

§. I.

Multum lucis Geuria jam quidem fœnerata est seculo 17:mo, ex industria & observationibus

bus D:ni Edvardi Smyth, Schirlæi, Wodvardi, (a) Scheuzeri, Kentmanni aliorumque; recentiori vero ævo Hiärne, Boerhaavius, Brückman, Reaumur, (b) Schulze, (c) & præcipue Potius, (d) adhuc magis præstiterunt, novosque characteres & specialiores terrarum proprietates detexerunt. Sic jam non solum novimus terras alcalinas effervescentia cum acidis naturam suam alcalinam prodere; verum etiam constat, has terras addito sale microcosmico cum effervescentia in igne liquefieri. Terræ alcalinæ etiam, licet per se illiquabiles & refractariæ, in igne tamen facile, conjunctim cum argilla, schisto, vel spatho vitrescibili, in fluorem abeunt.

§. II.

Arenæ quartzosæ, siliceæ & spathosæ, quæ apud mineralogos nomen terrarum vitrescibilium fortitæ sunt, nec illæ per se in igne vitrescant; addito vero alcali fixo, omnium terrarum facilime fiunt liquabiles constituantque ipsam materiam vitri vulgaris. Vitrum ex creta & argilla gaudet colore subflavo; ex gypseis vero lapidibus vel terris, albicante, minus tamen pellucido. Ex tribus partibus quartzi & una salis tartari, lacteo: inversa autem ratione, viridescente. Ex tribus partibus spathi fusibilis & parte una salis alcali, obscure nigricante, & inversim prorsus nigro. (e) Optime vero vitra Chrystallina a salibus alcalinis, adjecta Chrystallo montana & arsenico conficiuntur.